
 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Al sito-web Amm.ne trasparente 

 

Oggetto:  Decisione di avvio procedura finalizzata all’assegnazione della fornitura di  

  Derrate Alimentari”– periodo dal 16/09/2025 al 08/06/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.ro 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la Prevenzione e la 

Repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 di “Riordino della Disciplina, riguardante gli 

Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione di Informazioni, da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 di “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143,della legge13 luglio2015, n. 107 ";  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023,Nuovo “Codice dei ContrattiPubblici” con specifico riferimento all’art 

50 comma 1 lettera b) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento 

diretto anche senza la consultazione di più operatori economici”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO che la spesa di cui alla presente decisione, da imputare nel Bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per a.s. 2025/2026, trova copertura a carico delle rette dell’a.s. 

2025/2026; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.8, comma1, lett. a), del D.L. n.ro 

76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di Procedere ad Affidare il Servizio all’Aggiudicatario, 

risultante, nelle more della Verifica dei Requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato D. L., e che il Contratto riporterà una 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO B.TELESIO - C.F. 80005530789 C.M. CSVC01000E - A2TERBV - SCUOLE ANNESSE AL CONVITO NAZIONALE DI COSENZA

Prot. 0007310/U del 08/07/2025 11:45I.1.3 - Determine



 

 

 

Clausola risolutiva espressa, per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione stessa, dovesse 

riscontrarsi la carenza di uno dei Requisiti richiesti. 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, che prevede l’Individuazione di un 

Responsabile Unico del Progetto (RuP) per ogni singola Procedura di Affidamento e l’Allegato 

I.2 recante «Attività del RUP». 

VISTO l’art. 6-bis della, citata, L. n.ro 241/1990 e l’art. 16 del D.lgs. n 36/2023, relativi all’Obbligo 

di Astensione dall’Incarico del Responsabile del Progetto, in caso di Conflitto di Interessi ed 

all’Obbligo di segnalazione, da parte dello Stesso,di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale). 

RITENUTO che la Dott.ssa Miriam CURTI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 e che non sussistono condizioni 
ostative all’assunzione dell’incarico; 
VISTOl’art. 1 cc 65 e 67 della L. n.266 del 23 dicembre 2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG) con rinvio alla sua generazione; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n.ro 261 del 20 giugno 2023, sull’obbligatorietà del CIG, anche per 

gli Affidamenti diretti;  

ATTESO che la presente procedura è finalizzata all’assegnazione della fornitura di Derrate 

Alimentare per il periodo dal 16/09/2025 al 08/06/2026, per un importo complessivo di 

124.000,00 Iva esclusa; 

DETERMINA 

 

• Le premesse sono parti integranti del presente provvedimento. 

 

•L’avvio della procedura finalizzata all’assegnazione della fornitura delle Derrate Alimentari per il 

periodo dal 16/09/2025 al 08/06/2026, per un importo complessivo di € 124.000,00 Iva esclusa,  

 

•L'individuazione avverrà a mezzo trattativa diretta sul Mepa, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, svolta a mezzo preventiva indagine di 

mercato, attraverso l’Indizione di Avviso Pubblico per “Manifestazione di Interessi”, in modalità 

aperta in virtù della quale non sono previsti limiti al numero di Operatori Economici ammissibili 

alla procedura in attivazione. 

 

• Di connotare la presente quale invito, rivolto a tutti gli operatori economici, alla “Manifestazione 

d'Interesse” avente natura di Indagine di Mercato conoscitiva alloscopo esclusivamente 

esplorativo, senza cioè determinare l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei 

confronti dell’Amministrazione scolastica. Pertanto, la stessa non essendo assommabile ad 

alcuna Procedura di Gara di Affidamento concorsuale o para concorsuale, non prevede 

Graduatorie di merito o attribuzioni di Punteggio.   

 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO B.TELESIO - C.F. 80005530789 C.M. CSVC01000E - A2TERBV - SCUOLE ANNESSE AL CONVITO NAZIONALE DI COSENZA

Prot. 0007310/U del 08/07/2025 11:45I.1.3 - Determine



 

 

 

▪ Di riservarsi, quale Amministrazione scolastica appaltante, la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il Procedimento avviato o non darvi corso, senza che i 

Soggetti interessati partecipanti alla suddetta Manifestazione di Interesse possano vantare e/o 

avanzare pretesa alcuna. 

 

▪Di avviare successiva Procedura di Gara per l’Affidamento de quo, ai sensi della vigente 

Normativa, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Negoziata su MePA, RdO, per 

un importo, ipotizzabile pari a € 124.000,00 (centoventiquattromila/00) IVA esclusa,  

 

Di pubblicare la presente determina finalizzata a raccogliere le “Manifestazioni d’Interesse”, 

sull’Albo on line e nella sezione dell’Amministrazione Trasparente dell’Istituzione scolastica, 

rinvenibile al seguente, link: https://www.convittonazionalecosenza.edu.it. 

 

Che Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente 

Scolastico, dott.ssa Miriam Curti. 

 

Che Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa 

Mariarosaria Cirino. 

 

Allegati alla presente Decisione Dirigenziale: 

- Allegato A) “Istanza Manifestazione Interesse”. 

- Allegato B) “Manifestazione d’interesse: 

- Allegato C) dichiarazione 

          

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Dott.ssa Miriam Curti 
           documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

    Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

CONVITTO NAZIONALE DI STATO B.TELESIO - C.F. 80005530789 C.M. CSVC01000E - A2TERBV - SCUOLE ANNESSE AL CONVITO NAZIONALE DI COSENZA

Prot. 0007310/U del 08/07/2025 11:45I.1.3 - Determine

https://www.convittonazionalecosenza.edu.it/

		2025-07-08T12:46:04+0200
	MIRIAM CURTI




